类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

　慈农建〔2020〕22 号　　　    　     签发人：史立权

对市十七届人大四次会议第285号建议的答复

曹青云代表:

您提出的《关于推广农业种植防鸟网的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

感谢您对梨产业的关注和关心。我市梨产业现有栽培面积1.6万亩，对促进农民经济收入增加和农村稳定起到很大的作用。每年在梨果实成熟期间，我市梨园普遍存在鸟类啄食、危害优质果品的现象，给果农造成了一定程度的经济损失。面对鸟害，一些传统的设置稻草人、抓鸟网等驱鸟手段不仅效果欠佳，还不利于鸟类保护；采用现代的驱鸟器、驱鸟剂等驱鸟方法，短期内有一定的趋避作用，但长期使用，随着鸟类逐渐适应，趋避作用下降，驱鸟效果不佳。

为帮助果农更好地解决鸟害问题，减轻由此带来的经济损失，保障我市水果产业健康稳步发展。近年来，市林特中心和梨业协会等单位积极推进果园防鸟网覆盖栽培技术培训，让广大果农了解掌握防鸟网选择、搭建、维护等知识，带领果农赴海宁优质蜜梨基地考察学习梨园防鸟网立柱设置以及网面搭建。防鸟网覆盖栽培是一项实用的环保型农业新技术，它通过在果园四周与上空覆盖人工隔离屏障，防止鸟类飞入果园，可有效地控制鸟类危害，降低坏果率，防鸟网还具有抵御冰雹侵袭等自然灾害的功能，且环保无污染，可为生产绿色优质果提供技术保证。

目前，我们正在积极探索，适宜我市果园不同栽培模式的防鸟网覆盖技术，包括防鸟网颜色、网目选择，网柱架设，网面铺设等。下步将在水果产业重点乡镇选择果园尤其是鸟类危害严重的梨园进行防鸟网覆盖技术试点，待技术成熟后，我们将积极争取资金，加大试验与推广力度。

　　　　　　　　　　　　　　　　二〇二〇年八月十八日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市住建局,市自然资源规划局,市公安局,市财政局,周巷镇人大主席团。

联系人：王立如

联系电话：63976380